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Objeto: Articular las políticas, planes y programas orientados a po-
tencializar el corredor costero del Atlántico como un eje estratégico 
para la conectividad, el turismo y la productividad sostenible. 
 
Líneas Temáticas: 
 
• Desarrollo productivo y turístico sostenible. 
• Conectividad e integración subregional. 
 
 
 
 
 
 
TEMAS ESTRATEGICOS 
 
El 12 de julio de 2022 se realizó el tercer Consejo Directivo, en el 
que se aprobó la modificación del Plan Estratégico de Inversiones 
pasando de $ 662.821 millones a $ 785.583 millones con 16 inicia-
tivas estratégicas. 
 

➢ Impactos esperados 
 

Con relación a las iniciativas descritas anteriormente, se estima 
que el Pacto del Atlántico genere cerca de 10.996 empleos direc-
tos y 17.433 indirectos. 

 
Así mismo es importante destacar que la ejecución de los proyec-
tos estratégicos beneficiará aproximadamente a 1.4 millones de 
habitantes del área de influencia del Pacto del Atlántico. 

 

 
Área de Intervención: Atlántico 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

Departamento: 

Atlántico: (Barran-

quilla, Puerto Colom-

bia, Tubará, Juan de 

Acosta, Piojó, 

Usiacurí, Luruaco, 

Palmar de Varela y 

Polonuevo) 

 

Fecha de suscrip-

ción: 17/03/2021 

Fecha de termina-

ción: 17/03/2024 

Plazo: 3 años 

          
Valor indicativo (Millones) 

Total (%) $785.583 (100%) 

Nación (%) $479.026 (61%) 

Territorio y otros (%) $306.557 (39%) 

 
 

Avance financiero (Millones) 

 

 
 

Compromiso recursos 

al cierre (%) 

$642.851 (82%) 

Compromiso Nación  $479.026  

Compromiso Territo-

rio  

$163.825    

 

Proyectos en ejecu-

ción 

$640.401   

 (11 proyectos) 

Proyectos ejecutados 
  $2.450   

(1 proyecto) 

 

Fecha de actualización: 
Día / Mes / Año 

17/10/2022 
Fecha de corte de la información: 

Día / Mes / Año 
30/09/2022 

1. INFORMACIÓN ESTRATÉGICA 
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PROYECTOS EMBLEMÁTICOS Y BREVE DESCRIPCIÓN DE SU ESTADO.  

 
Proyectos en ejecución: 
 

Sector Proyecto Descripción Avance 

Ambiente y 
Desarrollo 
Sostenible 

Distrito familiar del Ecoparque 
Ciénaga de Mallorquín 

El proyecto 4144-Distrito familiar del Ecoparque Ciénaga de Mallorquín se en-
cuentra en ejecución, con una inversión de $ 121.408.845.503, con un aporte 

territorial de $ 16.408.845.503 y un aporte nación de $ 105.000.000.000, 
cuenta con un avance físico del 22 % y financiero del 10 %, se incluyó en Plan 
de Acción Anual 2021. Se espera beneficiar a 1.000.000 personas ubicadas 
en Barranquilla (Atlántico), generar 1.700 empleos directos y 2.482 empleos 

indirectos. El proyecto se encuentra en tiempo de acuerdo con lo programado. 

Ambiente y 
Desarrollo 
Sostenible 

Intervención ambiental para miti-
gación del riesgo. Canalización 
arroyo Florencio. Palmar de Va-

rela 

El proyecto 4239-Intervención ambiental para mitigación del riesgo. Canaliza-
ción arroyo Florencio. Palmar de Varela se encuentra en ejecución, con una 
inversión de $ 7.229.314.405, con un aporte territorial de $ 0 y un aporte na-
ción de $ 7.229.314.405, cuenta con un avance físico del 0 % y financiero del 
0 %, se incluyó en Plan de Acción Anual 2021, 2022. Se espera beneficiar a 
27.098 personas ubicadas en Palmar de Varela (Atlántico), generar 101 em-
pleos directos y 148 empleos indirectos. El proyecto se encuentra en tiempo 

de acuerdo con lo programado. 

Ambiente y 
Desarrollo 
Sostenible 

Intervención ambiental para miti-
gación del riesgo. Canalización 

arroyo Pitalito. Polonuevo 

El proyecto 4238-Intervención ambiental para mitigación del riesgo. Canaliza-
ción arroyo Pitalito. Polonuevo se encuentra en ejecución, con una inversión 
de $ 7.374.283.430, con un aporte territorial de $ 0 y un aporte nación de $ 

7.374.283.430, cuenta con un avance físico del 0 % y financiero del 0 %, se in-
cluyó en Plan de Acción Anual 2021, 2022. Se espera beneficiar a 19.454 per-
sonas ubicadas en Polonuevo (Atlántico), generar 103 empleos directos y 151 
empleos indirectos. El proyecto se encuentra en tiempo de acuerdo con lo pro-

gramado. 

Ambiente y 
Desarrollo 
Sostenible 

Intervención ambiental para miti-
gación del riesgo. Obra de pro-
tección del Cauce del Arroyo El 

Pozo. Piojó 

El proyecto 4237-Intervención ambiental para mitigación del riesgo. Obra de 
protección del Cauce del Arroyo El Pozo. Piojó se encuentra en ejecución, con 
una inversión de $ 6.260.589.048, con un aporte territorial de $ 0 y un aporte 
nación de $ 6.260.589.048, cuenta con un avance físico del 0 % y financiero 

del 0 %, se incluyó en Plan de Acción Anual 2021, 2022. Se espera beneficiar 
a 11.635 personas ubicadas en Piojó (Atlántico), generar 88 empleos directos 
y 128 empleos indirectos. El proyecto se encuentra en tiempo de acuerdo con 

lo programado. 

Ambiente y 
Desarrollo 
Sostenible 

Recuperación integral del caño 
de La Auyama 

El proyecto 4143-Recuperación integral del caño de La Auyama se encuentra 
en ejecución, con una inversión de $ 104.746.148.119, con un aporte territorial 

de $ 4.747.433.502 y un aporte nación de $ 99.998.714.617, cuenta con un 
avance físico del 12 % y financiero del 18 %, se incluyó en Plan de Acción 

Anual 2021. Se espera beneficiar a 1.000.000 personas ubicadas en Barran-
quilla (Atlántico), generar 1.466 empleos directos y 2.141 empleos indirectos. 

El proyecto se encuentra en tiempo de acuerdo con lo programado. 

Comercio In-
dustria y Tu-

rismo 

Centro de Deportes Náuticos Sa-
linas del Rey 

El proyecto 4361-Centro de Deportes Náuticos Salinas del Rey se encuentra 
en ejecución, con una inversión de $ 25.498.877.936, con un aporte territorial 
de $ 25.498.877.936 y un aporte nación de $ 0, cuenta con un avance físico 
del 20 % y financiero del 10 %, se incluyó en Plan de Acción Anual 2021. Se 
espera beneficiar a 18.828 personas ubicadas en Juan de Acosta (Atlántico), 
generar 357 empleos directos y 582 empleos indirectos. El proyecto se en-

cuentra en tiempo de acuerdo con lo programado. 
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Sector Proyecto Descripción Avance 

Comercio In-
dustria y Tu-

rismo 

Centro Turístico Gastronómico 
Internacional de Puerto Colombia 

El proyecto 4352-Centro Turístico Gastronómico Internacional de Puerto Co-
lombia se encuentra en ejecución, con una inversión de $ 23.063.000.000, con 
un aporte territorial de $ 23.063.000.000 y un aporte nación de $ 0, cuenta con 

un avance físico del 0 % y financiero del 0 %, se incluyó en Plan de Acción 
Anual 2022. Se espera beneficiar a 34.468 personas ubicadas en Puerto Co-
lombia (Atlántico), generar 350 empleos directos y 571 empleos indirectos. El 

proyecto se encuentra en tiempo de acuerdo con lo programado. 

Comercio In-
dustria y Tu-

rismo 

Las Playas de Sabanillas y el 
Country en Puerto Colombia 

El proyecto 4360-Las Playas de Sabanillas y el Country en Puerto Colombia 
se encuentra en ejecución, con una inversión de $ 17.009.492.879, con un 

aporte territorial de $ 17.009.492.879 y un aporte nación de $ 0, cuenta con un 
avance físico del 18 % y financiero del 10 %, no se incluyó en Plan de Acción 
Anual. Se espera beneficiar a 34.468 personas ubicadas en Puerto Colombia 

(Atlántico), generar 248 empleos directos y 404 empleos indirectos. El pro-
yecto se encuentra en tiempo de acuerdo con lo programado. 

Comercio In-
dustria y Tu-

rismo 

Mercado de la Sazón y Artesanía 
del Atlántico 

El proyecto 4351-Mercado de la Sazón y Artesanía del Atlántico se encuentra 
en ejecución, con una inversión de $ 15.974.851.976, con un aporte territorial 
de $ 15.974.851.976 y un aporte nación de $ 0, cuenta con un avance físico 

del 17 % y financiero del 10 %, no se incluyó en Plan de Acción Anual. Se es-
pera beneficiar a 34.468 personas ubicadas en Puerto Colombia (Atlántico), 
generar 224 empleos directos y 365 empleos indirectos. El proyecto se en-

cuentra en tiempo de acuerdo con lo programado. 

Transporte 

Construcción de la doble calzada 
metropolitana corredor vial Ba-

rranquilla-salgar-Pradomar - 
puerto Colombia, 

El proyecto 4145-Construcción de la doble calzada metropolitana corredor vial 
Barranquilla-salgar-Pradomar - puerto Colombia, se encuentra en ejecución, 
con una inversión de $ 113.521.178.367, con un aporte territorial de $ 0 y un 

aporte nación de $ 113.521.178.367, cuenta con un avance físico del 0 % y fi-
nanciero del 0 %, se incluyó en Plan de Acción Anual 2021, 2022. Se espera 
beneficiar a 1.048.637 personas ubicadas en Barranquilla (Atlántico), Puerto 

Colombia (Atlántico), generar 1.589 empleos directos y 2.734 empleos indirec-
tos. El proyecto se encuentra en tiempo de acuerdo con lo programado. 

Vivienda Ciu-
dad y Territo-

rio - Agua 
Acueducto del Norte  

El proyecto 4141-Acueducto del Norte  se encuentra en ejecución, con una in-
versión de $ 198.314.823.031, con un aporte territorial de $ 58.673.024.565 y 
un aporte nación de $ 139.641.798.466, cuenta con un avance físico del 0 % y 
financiero del 0 %, se incluyó en Plan de Acción Anual 2021. Se espera bene-

ficiar a 2.127.882 personas ubicadas en Barranquilla (Atlántico), Galapa 
(Atlántico), Juan de Acosta (Atlántico), Malambo (Atlántico), Piojó (Atlántico), 
Puerto Colombia (Atlántico), Soledad (Atlántico), Tubará (Atlántico), generar 
2.776 empleos directos y 4.664 empleos indirectos. El proyecto se encuentra 

en tiempo de acuerdo con lo programado. 

 
 
 
SECTORES INVOLUCRADOS 
 

Sector 
No. Proyectos No. Proyectos No. Proyectos  No. Proyectos  

Totales Ejecutados en Ejecución Gestión 

Ambiente y Desarrollo Sostenible 6 - 5 1 

Comercio Industria y Turismo 8 1 4 3 

Transporte 1 - 1 - 

Vivienda Ciudad y Territorio 0 Agua 1 - 1 - 

Total, general 16 1 11 4 
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. INFORMACIÓN PRESUPUESTAL Y FINANCIERA DEL CONTRATO PLAN 
2.1 PRESUPUESTO INDICATIVO POR SECTORES – INICIAL (Millones de $COP) 
 

Sector 
Valor Total Indi-

cativo 

Compromisos 
(Territorio y 

Otros) 
% 

Compromisos                
(Entidades Na-

cionales) 
% 

Ambiente y Desarrollo Sosteni-
ble 

$326.552,63 $100.689,73 31% $225.862,90 69% 

Comercio Industria y Turismo $147.194,43 $147.194,43 100% $0,00 0% 

Transporte $113.521,18 $0,00 0% $113.521,18 100% 

Vivienda Ciudad y Territorio - 
Agua 

$198.314,82 $58.673,02 30% $139.641,80 70% 

TOTAL $785.583 $306.557 39% $479.026 61% 

 
 
 
2.2 AVANCE EN EJECUCIÓN – ACUMULADO A SEPTIEMBRE DE 2022 
 
 

 
 
 
 
EJECUCIÓN FINANCIERA Y PRESUPUESTAL 

Total, Ejecución 2021 – 2024 
(Millones de $ COP) 

 

Sector 
Inversiones 

Programadas 
Comprometido 

DNP 

  Comprometido 
Total 

% 
% 

 
Ambiente y Desarrollo Sostenible $326.553 $225.863 69% $247.019 76%  

Comercio Industria y Turismo $147.194 $0 0% $83.996 57%  

Transporte $113.521 $0 0% $113.521 100%  

Vivienda Ciudad y Territorio - Agua $198.315 $0 0% $198.315 100%  

TOTAL $785.583 $225.863 29% $642.851 82%  

 
 

 

                                                                               
                                                                               
3.1 PORCENTAJE DE AVANCE DEL PACTO TERRITORIAL -INDICADORES ESTRATÉGICOS INCLUI-
DOS EN SINERGIA DEL DNP. 

 
                              (2022)                                                             (2021-2024) 
 

  %Avance 43,43%                    % Avance Acumulado 33,51%       

2. INFORMACIÓN PRESUPUESTAL Y FINANCIERA DEL PACTO TERRITORIAL 

3. BALANCE DE LOS INDICADORES DEL PACTO TERRITORIAL 



 

FICHA TRIMESTRAL 
PACTO FUNCIONAL ATLÁNTICO 

 
PÁGINA: 5 de 9    

 

F-CA-08                                                      Versión:  1                                                   GGNPT 

 
 

 
Fecha de corte: 30 de septiembre de 2022 
 
*Nota: El avance se calcula con base en la información reportada por la Coordinación Territorial sobre los indicadores 
de resultado y de producto incluidos en la plataforma de Sinergia para los cuales: (1) se programaron metas, y (2) se 
dispone de información por su periodicidad de reporte.  
 

3.2 AVANCE CUANTITATIVO DE LOS INDICADORES ESTRATÉGICOS INCLUIDOS EN SINERGIA DEL 
DNP. 
 

Conectividad e integración subregional   % Avance: -   % Avance Acumulado: -  
Transporte   % Avance: -   % Avance Acumulado: - 
 

Indicador Línea 
Base 

Avance 
2022 

Meta 
2022 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acu-
mulada 

Avance 
Acumu-
lado 

% Avance 
Acumu-
lado 

Semáforo Fecha 
Corte 

Vías interveni-
das en el 
marco del 
Pacto Atlán-
tico 

 
 
 
- 

 
 
 

- 

 
 

 
- 

 
 

 
-  

 
Gris 

 
 
 

17,5 

 
 

 
- 

 
 
 

-  
 

Gris 
 

 
 
 
 
 

 
Desarrollo productivo y turístico sostenible   % Avance: 43,43 % Avance Acumulado: 33,51 % 
Ambiente y Desarrollo Sostenible   % Avance: 30,30 % Avance Acumulado: 0,54 % 
 

Indicador Lí-
nea 
Base 

Avance 
2022 

Meta 
2022 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acu-
mu-
lada 

Avance 
Acumu-
lado 

% 
Avance 
Acumu-
lado 

Semáforo Fecha 
Corte 

 Estructura eco-
lógica recupe-
rada en el marco 
del Pacto Atlán-
tico. 

 
 
 
0 

 
 

 
1 

 
 

 
3,30 

 
 

 
30,30%  

 
Rojo 

 
 

 
183,3 

 
 
 
1 

 
 

 
0,54%  

 
Rojo 

30/09/2022 

 

 
 
 
 
 
Comercio Industria y Turismo   % Avance: 100% Avance Acumulado: 100% 

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 
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Indicador Lí-
nea 
Base 

Avance 
2022 

Meta 
2022 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acu-
mu-
lada 

Avance 
Acu-
mulado 

% 
Avance 
Acu-
mulado 

Semáforo Fecha 
Corte 

Personas benefi-
ciadas con la im-
plementación de 
estrategias para el 
fortalecimiento del 
turismo en el 
marco del Pacto 
Atlántico 

 
 
 
 
0 

 
 
 

 
9.543 

 
 
 

 
9.543 

 
 
 
 

100%  
Verde 

 
 
 
 

9.543 

 
 
 
 

9.543 

 
 
 
 

100%  
Verde 31/03/2022 

 

 
 
 
 
 
Comercio Industria y Turismo/ Vivienda, Ciudad y Territorio/ Ambiente y Desarrollo Sostenible   % Avance: 0  % Avance Acumulado: 
0 % 

Indicador Línea 
Base 

Avance 
2022 

Meta 
2022 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acu-
mu-
lada 

Avance 
Acumu-
lado 

% Avance 
Acumu-
lado 

Semáforo Fecha 
Corte 

Infraestructura 
intervenida en 
el marco del 
Pacto Atlántico 

 
 
0 

 
 

0 

 
 
1 

 
 

0%  
Rojo 

 
 

6 

 
 

0 
 

 
 

0 %  
Rojo 30/09/2022 

 

 
 
 
 

 
3.3 AVANCE CUALITATIVO DE LOS PROYECTOS  
 

 
Conectividad e integración subregional   
 
Transporte    

Indicador Avance Cualitativo 
Vías interveni-
das en el marco 
del Pacto Atlán-
tico 

Avanza la ejecución del contrato específico del sector transporte, así: 1. Corredor de impacto 
metropolitano de 13 kilómetros de longitud, que integra a Barranquilla con el corredor de univer-
sidades, clínicas y nuevos desarrollos habitacionales ubicados en el municipio de Puerto Colom-
bia, pasando por los balnearios y sectores de playa que forman parte de la subregión costera del 
departamento. Se firmó convenio interadministrativo No.2018 de 2021 por $102.205 millones en-
tre Invias y la Gobernación del Atlántico. El Invias adjudico a través de la resolución 863 el pro-
ceso de “Interventoría para la atención de vías en la Región Caribe con obras de mejoramiento 
en el marco del programa de obra pública "Vías para la conexión de territorios, el crecimiento 
sostenible y la reactivación 2.0". La Gobernación del Atlántico adjudicó el tramo 1 mediante la 
resolución No. 01069 del 14 de julio de 2022 al Consorcio Vial Barranquilla. 

 

 

 
 
 
Desarrollo productivo y turístico sostenible    

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 
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Ambiente y Desarrollo Sostenible    

Indicador Avance Cualitativo 

Estructura ecológica recu-
perada en el marco del 
Pacto Atlántico. 

Avanza la ejecución de los proyectos de Ambiente y Desarrollo Sostenible, así: 1. Dis-
trito Familiar del Ecoparque Ciénaga de mallorquín: Con esta intervención se espera 
beneficiar a más de 1 millón de habitantes, generando condiciones ambientales ópti-
mas, obteniendo un entorno de flora y fauna eficiente que beneficien a la ciudad de Ba-
rranquilla y el departamento. El 28 de octubre de 2021 se firmó el contrato específico 
Nº2210698 por $121.409 millones entre ENTerritorio y Edubar, donde el 86% fueron 
aportes de la Nación ($105.000 millones) y el territorio participó con $16.409 millones, 
que equivalen al 14 % del presupuesto. Se adjudico el 17 de febrero del 2022 por me-
dio de la SELEC-CIÓN ABIERTA No. SA-01-2022 al proponente TRANSPORTE INGE-
NIERIA CONSTRUCCIONES Y MAQUINARIA S.A.- TI-COM S.A., por un valor 
$113.014.745.304 con acta de inicio de obra el 16 de mayo de 2022. A la fecha pre-
senta un avance del 22% en su ejecución. 2. Recuperación Integral del Caño de la 
Ahuyama: Con esta intervención se espera beneficiar a más de 1 millón de habitantes 
y recuperar el Caño de Ahuyama con un proceso de la ampliación y profundización de 
las secciones de este, dando como resultado un entorno ambientalmente sostenible de 
los caños de la ciudad de Barranquilla y sus afluentes. El 28 de octubre se firmó con-
trato específico Nº2210681 entre ENTerritorio y Edubar por $104.746 millones. Donde 
la Nación aportó $99.999 millones que equivale al 95% y el distrito aportó $4.747 millo-
nes que equivale al 5% del presupuesto. Se adjudico este proyecto el 14 de febrero por 
medio de la SELECCIÓN ABIERTA No. SA-18-2021 al proponente CONSORCIO DRA-
GADOS DE COLOMBIA por un valor $93,425,142,894 el 11 de mayo se dio acta de 
inicio de la obra. A la fecha presenta un avance del 18% en su ejecución. 

 
 
Comercio Industria y Turismo    

Indicador Avance Cualitativo 

Personas beneficiadas con 
la implementación de estra-
tegias para el fortaleci-
miento del turismo en el 
marco del Pacto Atlántico 

Intervención táctica del municipio de Usiacurí a través del color "Pueblo mágico “. La 
Gobernación del Atlántico ejecutó este proyecto con la comunidad y genero una trans-
formación de entornos, a través del arte y el color. Obteniendo procesos de consolida-
ción social y física de los territorios, esto como una estrategia de trabajo social y comu-
nitario. Además, se implementaron diferentes líneas de formación y aprovechamiento 
de la vocación turística de la población y acciones de mejoramiento a partir de la cul-
tura, propiciando el desarrollo local y la reactivación social y económica. Se beneficia-
ron 9.543 habitantes. Este Proyecto se ejecutó gracias al convenio suscrito con la fun-
dación Pintuco por $2.267 millones, de los cuales el departamento financió $1.587 mi-
llones que es el 70% y la fundación Pintuco aportó $680 millones que equivale al 30% 
del Proyecto, es de destacar que en el mes de diciembre se realizó una adición por el 
valor de $182.300 con el objetivo de ampliar el alcance de viviendas con 13.440 M2 en 
intervención de fachadas, a la fecha el proyecto está terminado a satisfacción. Con una 
inversión total de $2.449 millones. 

 
 
Comercio Industria y Turismo/ Vivienda, Ciudad y Territorio/ Ambiente y Desarrollo Sostenible   

Indicador Avance Cualitativo 

Infraestructura intervenida 
en el marco del Pacto Atlán-
tico 

Avanza la ejecución de los proyectos de Comercio Industria y Turismo/ Vivienda, Ciu-
dad y Territorio/ Ambiente y Desarrollo Sostenible, así: 1. Acueducto del Norte: Con 
esta intervención se espera beneficiar a más de 2 millones de habitantes, garantizando 
el agua potable para el desarrollo turístico y reduciendo el déficit de agua que se tiene 
para los municipios del área metropolitana y la zona costera. El 3 de noviembre de 
2021 se firmó contrato Nº202104397 entre el Departamento del Atlántico con EDUBAR 
por $198.314.823.031 millones, de los cuales $139.641.798.466 son financiados por la 
Nación (MVCT) y $58.673.024.565 por la Gobernación del Atlántico. De acuerdo a in-
formación suministrada por EDUBAR el proceso de adjudicación que se estaba adelan-
tando quedo fallido. En tal sentido se adelantará nuevo proceso de contratación para 
adjudicarlo en el cuarto trimestre del 2022.con esta intervención se generarán 1000 
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Indicador Avance Cualitativo 

empleos directos y 4000 indirectos. 2. Complejo turístico Puerto Colombia. El proyecto 
tiene una inversión de $100.000 millones, financiados por la Gobernación del Atlántico 
con recursos de regalías, para realizar la construcción y adecuación de 25.322 m2 de 
espacio público frente al mar. Se beneficiarán 1.334.810 habitantes del departamento. 
Esta iniciativa comprende cuatro proyectos de los cuales se encuentra en ejecución el 
Mercado de la Sazón y Artesanía del Atlántico por $15.975 millones el cual fue adjudi-
cado por EDUBAR el 31 de enero del 2022 al consorcio Unión Temporal Mercado de la 
Sazón de Puerto Colombia. A la fecha presenta un avance del 17%. otra de las iniciati-
vas adjudicadas fue el Centro Turístico Gastronómico Internacional de Puerto Colom-
bia al Consorcio Vive Puerto colombia por Veinte tres mil sesenta y tres millones de pe-
sos ($23.063.000.000,00) incluido AIU. 3. Plan de Ordenamiento de playas Subregión 
costera del Atlántico. Esta Iniciativa se subdivide en dos proyectos, los cuales se finan-
ciaran uno por SGR y otro por recursos propios, ambos se licitaron y se adjudicaron y 
están en ejecución el primero comprenden las Playas de Sabanillas y el Country perte-
necientes al municipio de Puerto Colombia donde se beneficiarán 17 caseteros y se 
definirán las zonas habilitadas para bañistas, práctica de deportes de playa, baños, zo-
nas primeros auxilios, casetas salva vidas y sitios de estacionamiento vehicular por 
$17.715 millones incluyendo interventoría, ejecutándolo el Consorcio obras especiales 
Puerto, este proyecto inicio obras el 7 de febrero, con un avance físico del 18%. El se-
gundo proyecto es el Centro de Deportes Náutico Salinas del Rey en las playas de 
Juan de Acosta, el cual se adjudicó por $25.498 millones incluyendo interventoría, eje-
cutándolo consorcio Salinas del Rey. Ambos proyectos fueron adjudicados por Indepor-
tes Atlántico. Tiempo de ejecución de ambos proyectos 10 meses a partir del acta de 
inicio. Entrega de proyectos diciembre 2022. 
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Proyectos de la matriz, financiados DNP:  

 
En total son 5 proyectos cofinanciados en estado en ejecución, por valor financiado por DNP de $ 225.863 millones, equivalente al 29% del valor total indicativo. 

 

Sector Proyecto Estado Aporte Territorio Aporte Nación Aporte DNP 
Aporte Total Compro-

metido 

Ambiente y Desarrollo 
Sostenible 

Distrito familiar del Ecoparque Ciénaga 
de Mallorquín 

En Ejecución $16.409 $105.000 $105.000 $121.409 

Ambiente y Desarrollo 
Sostenible 

Intervención ambiental para mitigación 
del riesgo. Canalización arroyo Floren-
cio. Palmar de Varela 

En Ejecución $0 $7.229 $7.229 $7.229 

Ambiente y Desarrollo 
Sostenible 

Intervención ambiental para mitigación 
del riesgo. Canalización arroyo Pitalito. 
Polonuevo 

En Ejecución $0 $7.374 $7.374 $7.374 

Ambiente y Desarrollo 
Sostenible 

Intervención ambiental para mitigación 
del riesgo. Obra de protección del 
Cauce del Arroyo El Pozo. Piojó 

En Ejecución $0 $6.261 $6.261 $6.261 

Ambiente y Desarrollo 
Sostenible 

Recuperación integral del caño de La 
Auyama 

En Ejecución $4.747 $99.999 $99.999 $104.746 

Total, general $21.156 $225.863 $225.863 $247.019 
Cifras en millones de pesos. 

4. ANEXOS 


